homines pro te et populos pro anima tua: noli timere, quia ego tecum sum^b.

Igitur intelligens hec et huiusmodi, interius incendor igne suavi; a sanguine scelesti siquidem sublatus, semper suspiro ¹ solacium sentire celicum cum sanctis; ardens amore narro notandum, nam necessarium me nectit dum naufragus nudatur; animus exuitur ab opere hostili ut omnes [adoptent amantes ostendi]. Fateor fideliter sine furore, quamvis frementes invidi tabescant et [pergant] pomposi impure ad penas, quod anima ¹ mea amore vulnerata est, et servio subditus non simulacioni sed sane Christo quesito: vulnerat videlicet qui finxit facturam, non forma feminea que plures fefellit; animam adornat omnipotens Amator, latus quod latitat lanceans cum luce, temperat tribunal quod sine termino Trinitas tenebit. Veraciter vulneror Auctoris ¹ amore, avide ascendens ut illic inhabitem altissima in aula. Vulnus est validum, modo mirando non dolens sed delectans et vicens virtute, quod sancte sanavit sic sauciatos.

(42^r) Pauci profecto in hoc penetrantur, quod patet cum clamant comuniter cuncti cantum carnalem et multi se mutilant ¹ monstrantes se mori affectibus humanis, mollicie muliebri mox malignati et morsu amaro cum mortuis commixti. Magnifica Maiestas, miror in mente quod sepe caro quatitur ut cadat captive et ludat lubrico lutosi languoris et pergat polluta perperam in preceps, tamen interius Deus dulcescit et pectus ¹ prohibet putredinem

b. Is. 43, 1-2.4-5

des hommes à ta place, et des peuples en rançon de ta vie. Ne crains pas, car je suis avec toi^b. »

Je médite ce texte et d'autres semblables, et mon cœur s'embrase d'un feu de douceur. Arraché au crime et au sang, j'aspire sans cesse à la consolation qu'expérimentent les saints du ciel. Mon amour brûle. Je publie une merveille: oui, je suis enserré par une étreinte intime, alors que, naufragé, je suis dépouillé de tout. Mon être apparaît, délivré des attaques du Démon, pour que tous se décident à se manifester, eux aussi, comme amis de Dieu. Ah! je le proclame — par souci de vérité et non par folie —: mon âme est blessée d'amour! Les mondains s'en indignent et en sèchent d'envie dans leur marche impure vers l'enfer. Mais je fais, moi, mon service; j'ai pour maître non une idole, mais le Christ que je désire. Je suis blessé par l'Artisan du monde, non par une femme dont la beauté est trop souvent un piège. L'Amant tout-puissant embellit mon âme, transperce de son dard étincelant le secret de mon cœur, y dispose le trône où, sans fin, siègera la Trinité. Oui, je suis blessé de l'amour de mon Auteur. Mes désirs passionnés m'emportent vers les sommets, jusqu'au palais où je ferai ma demeure. Blessure vivifiante que celle-là; étonnamment indolore et délectable, pleine de force, elle est le saint remède de ceux qu'elle a touchés.

A la vérité, seul un petit nombre se laisse ainsi transpercer. La preuve en est que tous, à l'unisson, clament des refrains charnels. Certes beaucoup se mutilent en faisant profession de mourir aux affections humaines; mais bientôt, hélas! la caresse des femmes les pervertit et la morsure du mal les met au nombre des morts. O glorieuse Majesté! Mon esprit s'étonne, car souvent le trouble de la chair menace de l'entraîner à la chute, à la jouissance dangereuse d'une passion impure dans le sentier souillé et tortueux qui mène à l'abîme. Et cependant, dans le secret de l'âme, Dieu demeure toute douceur. Il retient le cœur de perpétrer l'impureté, Il le fait brûler d'amour

patrare ac Conditoris charitas concalet in corde. Sed vere nunc video, inter seculares solitus sedere, quod pulchritudo puelle homines evertit et procaz perpetrat plurimos peccantes ac animas ab alto attrahens in imum que penitere potuerant et Principi placere, sed fragilis factura non firmiter | fundata ardenti amore eterni Auctoris in se flammam femineam fixit infelix, dum faciem formosam non timuit intueri, morose meminens quod multum [mulceret]. Hic bibit cum Beelphegor | in igne inferni sulphuream turpitudinem, quia non perseverat in puro proposito, Beatum blasphemans.

Ergo decorem non diligas que decipit et transit, nec virginem conspicias ne forte scandalizeris in decore eius. Pinguntur enim | ut parietes quia, ablato ornamento illarum, horribiles apparent nam, ut ait Poeta : *Pars minima est ipsa puella sui*. Pro odore aromatum fetore frendebunt et absinthium gustantes immundi amici meretricis monile merore mutatur, et capitum corona carnalium charorum cadit in chaos | cum cunctis captivis cupidinem consummans in pessimo pavore. Hinc fuge fornicariam ne fides frangatur, nam famem et frenesim fugat fidelis vita, venenum quod vomit voluptas; et adhibe audaciam acquirere amorem, ambulans audacter celicolis et summis. Siquidem sublatus solacio suavi, senciens | subtiliter sanctissimum saporem, eciam sonitum suscipies ex superis tu solus. Sin autem si metuis sine sociis sedere, cantum non capies dulcissimi concentus. Revera si raperis in requiem rega-

c. Ovide, *Remedium amoris*, 344

pour le Créateur. Ah oui! je le constate, habitué que je suis à demeurer dans le monde : la beauté de la femme égare les hommes, son effronterie en vient souvent à bout et les entraîne au péché. Ses attraits précipitent des sommets à l'abîme des âmes qui pouvaient faire pénitence et plaire au Prince. Créature fragile, insuffisamment affermie dans l'amour ardent du Créateur éternel, un homme a le malheur de prendre feu et flamme en son cœur pour une femme. Il avait eu l'imprudenc de considérer son visage ravissant et de s'attarder ensuite longuement à ce souvenir plein de charme. Avec Beelphegor ce malheureux boira dans les flammes infernales le soufre et l'infamie, pour n'avoir pas persévéré dans son dessein de chasteté, et avoir outragé le Dieu saint.

Non, n'aime pas cette beauté qui trompe et qui passe. Ne porte pas les yeux sur une vierge, de crainte que sa beauté ne te soit occasion de chute. Les fards des femmes sont comme des enduits sur un mur. Otez-leur tous ces ornements, elles sont affreuses à voir. « Chez une fille », dit le poète, « il y a peu de chose qui soit vraiment elle ». Ses amants sans pudeur, en guise de parfums aromatiques, auront le cœur soulevé par la puanteur et ils goûteront l'amertume de l'absinthe. Les bijoux de la courtisane seront changés en chagrin. La couronne des amants charnels tombera de leur tête dans l'abîme. Là, seront engloutis au milieu d'affreuses terreurs tous les esclaves de la chair avec leurs désirs. Ah! fuis donc la femme débauchée! Ne brise pas la foi jurée. Appétits et folies sont mis en fuite par une vie fidèle, ce sont les poisons vomis par la volupté. Emploie ton audace à conquérir l'amour. Marche plein d'assurance avec les sublimes habitants des cieus. Dans l'extase d'une suave consolation tu goûteras la délicate saveur spirituelle. Bien plus, tu sauras discerner la musique céleste, si tu peux demeurer seul. Mais si tu crains solitude et recueillement, tu n'entendras pas le chant infiniment doux. C'est bien vrai :

lem (43) et sumis simpliciter sanctum sonorum, scies salubriter quod [turbat] tumultus et tribulant clamantes.

20 Igitur abducor ab hiis qui ignorant organum orando et sessio silentii me segregat a surdis qui citharam non audiunt altissimi amoris. Creator compaciens infirme facture que ferme iam fuerat fallacibus finita, misero medetur [mittendo] mucronem vulneratque viscera, vacuans velamen quod
25 volutabrum vilissime I viciavit. Ostium aperuit Spiritus spirando intrans in animam, ardens amore clausit a carnalibus cor castificatum ac, ibi inhabitans, obscurum expellit limites illuminans splendore perenni. Venit invisibilis, vicio vergente, ut viverem veraciter sine vanitate vernans et
30 volans cum viris virtuosis. Spiritualem I speciem ad se [preparavit] in qua Dulcissimus deinceps delectet et ducens de tempore ad eternitatem indicat quod animus affluens amore habet Auctorem, nam pulcrum [depictum] probatur perire et pergit in putredinem pulcritudo parens.

[XXVII]

79 Merito movetur mens in amorem mitissimi Magistri et fervet feliciter frui Factore digneque desiderat dulcedine donari ditissimi Dei, nec sine causa capitur ad tantam charitatem neque frustra efferbuit ex viscere vitali vapor vulneris virescens virtute : I livor est leticia laudabilis et langor. Quandoquidem et Conditor animum apponit ut habeat amicam quam in dulcoribus divinis despondet, animam videlicet suo sanctissimo [arripit] amori que vana et vacua in viciis vacillavit; alligat se itaque Auctor ad unam quam allicit iam osculis ordine opimo ab omnibus